Atos
ATO Nº 15 DE 2006, DA MESA
Considerando que a Assessoria Especial para Assuntos

Internacionais do Governo do Estado de São Paulo formalizou
convite para a participação de um representante da
Assembléia Legislativa na Missão que se realizará à República
da China, no período de 20 de novembro a 02 de dezembro de
2006, com o fito de aprofundar os laços comerciais entre aque-
le país e nosso Estado;

Considerando que, a partir dessa iniciativa, a Comissão de
Assuntos Internacionais aprovou, com base no § 22, do artigo
31, da XII Consolidação do Regimento Interno, a designação
do Deputado Waldir Agnello para, em caráter oficial, participar
dessa Missão;

Considerando, finalmente, a real importância que o inter-
câmbio comercial com o mercado chinês, um dos mais pujan-
tes da atualidade, representa para a economia Paulista, nota-
damente quando se necessita promover o crescimento econô-
mico em níveis compatíveis com as demandas de nossa socie-
dade;

A Mesa da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições e com fundamento no artigo 35,
“caput”, da XII Consolidação do Regimento Interno e ainda na
deliberação da Comissão de Assuntos Internacionais, nos ter-
mos do artigo 90, § 4º, daquele Regimento, nomeia o
Deputado Waldir Agnello para representar este Poder em
Missão oficial à República da China, no período de 20 de
novembro a 02 de dezembro de 2006.

Assembléia Legislativa, em 16 de novembro de 2006
a) JORGE CARUSO -1º Vice-Presidente no exercício da

Presidência
a) FAUSTO FIGUEIRA -1º Secretário
a) RICARDO CASTILHO - 3º Secretário no exercício da 2ª

Secretaria

Pauta
17 DE NOVEMBRO DE 2006
159ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) Sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o artigo 156 e o ítem 3, parágrafo único
do artigo 148 do Regimento Interno

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 687, de 2006, de autoria do deputado

Carlos Neder. Introduz o quesito cor no sistema estadual de
informações em saúde.

2 - Projeto de lei nº 688, de 2006, de autoria da deputada
Célia Leão. Declara de utilidade pública a “Associação de Pais
e Amigos do Autista da Baixa Mogiana - FONTE VIVA”, em
Mogi Guaçu.

3 - Projeto de lei nº 689, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Autoriza o Poder Executivo a elaborar e a
distribuir a “Cartilha do Idoso”.

4 - Projeto de lei nº 690, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Será destinado aos aposentados, dez por
cento de todas as unidades habitacionais construídas pelo
CDHU, dentro do programa moradia para o servidor.

5 - Projeto de lei nº 691, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Obriga a inclusão da disciplina Ética e
Cidadania no currículo das escolas da rede pública e privada
de ensino.

6 - Projeto de lei nº 692, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Garante a prioridade no atendimento de
idosos na rede pública estadual de saúde.

7 - Projeto de lei nº 693, de 2006, de autoria do deputado
Palmiro Mennucci. Determina que hospitais e maternidades
prestem assistência especial às parturientes cujos filhos recém-
nascidos sejam portadores de deficiência.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 682, de 2006, de autoria do deputado

Carlos Neder. Institui o Programa “Incubadora de Empresas e
Cooperativas”.

2 - Projeto de lei nº 683, de 2006, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Dá a denominação de “Estação Santuário” à
Estação Interlagos da Companhia Paulista de Trens
Metropolitanos - CPTM, na Capital.

3 - Projeto de lei nº 684, de 2006, de autoria do deputado
Carlos Neder. Institui o “Dia Estadual em Memória das Vítimas
de Acidentes e de Doenças do Trabalho”.

4 - Projeto de lei nº 685, de 2006, de autoria do deputado
Ricardo Castilho. Declara de utilidade pública a “Associação
de Proteção aos Animais de Penápolis - APAP”, naquele
Município.

5 - Projeto de lei nº 686, de 2006, de autoria do deputado
Eli Corrêa Filho. Dá a denominação de “Paulo Infante
Gutierrez” à Delegacia de Polícia de Teodoro Sampaio, naque-
le Município.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 677, de 2006, de autoria do deputado

Edmir Chedid. Concede descontos proporcionais, de até 50%
do valor total do IPVA, ao contribuinte que comprovar gastos
com aquisição de mercadorias ou serviços, através das respec-
tivas notas fiscais.

2 - Projeto de lei nº 678, de 2006, de autoria do deputado
Eli Corrêa Filho. Dá a denominação de “Engenheiro José
Renato Guaycuru San-Martin” ao prédio da Faculdade de
Tecnologia de Pindamonhangaba - FATEC, Unidade de Ensino
do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza,
naquele município.

3 - Projeto de lei nº 679, de 2006, de autoria do deputado
Eli Corrêa Filho. Declara de utilidade pública a “Associação
Pro-Menor”, em Teodoro Sampaio.

4 - Projeto de lei nº 680, de 2006, de autoria do deputado
Vaz de Lima. Dá a denominação de “Prefeito Francisco de
Assis Bosquê” à estrada vicinal, denominada Rodovia da
Comunidade, que e liga os municípios de Garça e Álvaro de
Carvalho.

5 - Projeto de lei nº 681, de 2006, de autoria do deputado
Vanderlei Macris. Autoriza o Poder Executivo, a ceder em
comodato, terrenos de sua propriedade, localizados em áreas
com degradação ambiental para reflorestamento com vegeta-
ção nativa, de acordo com a legislação ambiental vigente.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 673, de 2006, de autoria do deputado

Said Mourad. Classifica como estância turística o Município de
Roseira.

2 - Projeto de lei nº 674, de 2006, de autoria do deputado
Edmir Chedid. Declara de utilidade pública o “Lar São Vicente
de Paulo”, em Socorro.

3 - Projeto de lei nº 675, de 2006, de autoria do deputado
Ricardo Trípoli. Dá a denominação de “Profª Marlene Leite da
Silva” à Escola Estadual Jardim Quietude, em Praia Grande.

4 - Projeto de lei nº 676, de 2006, de autoria do deputado
Baleia Rossi. Dá a denominação de “Antonio Alves Ferreira
Guedes” ao dispositivo de retorno e acesso às vias marginais
com passagem inferior à Rodovia Raposo Tavares - SP 270, no
km 31,1, em Cotia.

Em pauta por 15 (quinze) sessões para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos dos Srs. Deputados,
de acordo com o § 2º, do artigo 246 do Regimento
Interno

15ª Sessão
Projeto de lei nº 631, de 2006, de autoria do Sr. Gover-

nador. Orça a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercí-
cio de 2007.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 17/11/06
1 - VALDOMIRO LOPES
2 - VICENTE CÂNDIDO
3 - CARLOS NEDER
4 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
5 - ADILSON ROSSI
6 - VANDERLEI MACRIS
7 - NIVALDO SANTANA
8 - PALMIRO MENNUCCI
9 - FAUSTO FIGUEIRA
10 - GERALDO LOPES
11 - WALDIR AGNELLO
12 - LUIS CARLOS GONDIM
13 - CONTE LOPES
14 - SIMÃO PEDRO
15 - ANA MARTINS
16 - JOSÉ BITTENCOURT
17 - AFONSO LOBATO
18 - MARCELO BUENO
19 - ROMEU TUMA

GRANDE EXPEDIENTE - 17/11/06
1 - RICARDO CASTILHO
2 - DONISETE BRAGA
3 - GERALDO “BISPO GÊ” TENUTA
4 - MARCELO BUENO
5 - ROSMARY CORRÊA
6 - ANA DO CARMO
7 - VANDERLEI MACRIS
8 - ENIO TATTO
9 - CARLINHOS ALMEIDA
10 - ANA MARTINS
11 - BALEIA ROSSI
12 - LUIS CARLOS GONDIM
13 - ROBERTO ALVES
14 - MARIA LÚCIA PRANDI
15 - ARNALDO JARDIM
16 - ÍTALO CARDOSO
17 - GERALDO LOPES
18 - WAGNER SALUSTIANO
19 - CELINO CARDOSO
20 - NIVALDO SANTANA
21 - PEDRO TOBIAS
22 - RODOLFO COSTA E SILVA
23 - RENATO SIMÕES
24 - SEBASTIÃO ALMEIDA
25 - MARQUINHO TORTORELLO
26 - SEBASTIÃO ARCANJO
27 - AFANASIO JAZADJI
28 - SIDNEY BERALDO
29 - ALBERTO TURCO LOCO HIAR
30 - PALMIRO MENNUCCI
31 - HAMILTON PEREIRA
32 - CARLOS NEDER
33 - HAVANIR NIMTZ
34 - GIBA MARSON
35 - SAID MOURAD
36 - RAFAEL SILVA
37 - ORLANDO MORANDO
38 - MARIA ALMEIDA
39 - ROBERTO FELÍCIO
40 - ROMEU TUMA
41 - CÉLIA LEÃO
42 - GERALDO VINHOLI
43 - RICARDO TRIPOLI
44 - AFONSO LOBATO
45 - ANTONIO SALIM CURIATI
46 - SOUZA SANTOS
47 - PAULO SERGIO
48 - JOSÉ DILSON
49 - MILTON VIEIRA
50 - ELI CORRÊA FILHO
51 - JOSÉ CALDINI CRESPO
52 - ADRIANO DIOGO
53 - VICENTE CÂNDIDO
54 - FAUSTO FIGUEIRA
55 - EDSON FERRARINI
56 - CÂNDIDO VACCAREZZA
57 - ANTONIO MENTOR
58 - ROBERTO MORAIS
59 - VALDOMIRO LOPES
60 - BETH SAHÃO
61 - ALDO DEMARCHI
62 - EDSON GOMES
63 - ADILSON ROSSI
64 - MÁRIO REALI
65 - CONTE LOPES
66 - MAURO BRAGATO
67 - SIMÃO PEDRO
68 - JOSÉ BITTENCOURT
69 - MARIA LÚCIA AMARY
70 - EDIR SALES
71 - JOÃO CARAMEZ
72 - VINÍCIUS CAMARINHA
73 - JOSÉ ZICO PRADO
74 - VAZ DE LIMA
75 - JONAS DONIZETTE
76 - VANDERLEI SIRAQUE
77 - DUARTE NOGUEIRA
78 - EDSON APARECIDO
79 - JOSÉ CARLOS STANGARLINI
80 - SEBASTIÃO BATISTA MACHADO
81 - WALDIR AGNELLO

Expediente
16 DE NOVEMBRO DE 2006
158ª SESSÃO ORDINÁRIA

OFÍCIOS
CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº 1833/2006, de Matão, encaminha cópia do Requeri-

mento 458/06 do Vereador Aparecido do Carmo de Souza, Rel.
nº 336532/2006

Nº 1832/2006, de Matão, encaminha cópia do Requeri-
mento 457/06 do Vereador Aparecido do Carmo de Souza, Rel.
nº 336533/2006

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE S.PAULO
Nº 1354/2006, TC 012512/026/02, encaminha documenta-

ção referente ao PDL 119/06, Rel. nº 325242/2006
Nº 792/2006, encaminha relatório das atividades do

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente ao tercei-
ro trimestre de 2006, Rel. nº 336534/2006

INDICAÇÕES
DONISETE BRAGA
2180/2006
Indica ao Sr.Governador que determine as medidas neces-

sárias para priorizar a obra de ligação rodoviária com 4,4 qui-
lômetros de extensão do trecho sul do Rodoanel até a Av.
Papa João XXIII, em Mauá.

JOSÉ BITTENCOURT
2181/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a equiparação

salarial dos Técnicos Auxiliares de Laboratórios e para todos os
cargos administrativos da Policia Civil.

ROGÉRIO NOGUEIRA
2182/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a liberação de

recursos financeiros, no valor de R$ 90.000,00, mediante con-
vênio, destinados ao término das obras do Ginásio Municipal
de Esportes “Aarão Donizetti Guerra, no município de Tatuí.

2183/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a liberação de

recursos financeiros, no valor de R$ 50.000,00, objetivando a
construção de um trevo, na rodovia Luciano Consoline, no
município de Itatiba.

2184/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a liberação de

recursos financeiros, no valor de R$ 100.000,00, objetivando a
aquisição de equipamento/material permanente (investimen-
tos), para a Sociedade Campineira de Educação e Instrução -
Mantenedora do Hospital e Maternidade Celso Pierrô, na cida-
de de Campinas.

2185/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a liberação de

recursos financeiros, no valor de R$ 70.000,00, objetivando a
reforma no acostamento da Rodovia Nestor Fogaça (São
Miguel - Pilar do Sul) entre os Km 144 ao Km 146, no municí-
pio de Pilar do Sul.

2186/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a liberação de

verba, no valor de R$ 30.000,00, objetivando a construção de
playground municipal no Bairro Jardim Primavera, município
de Pilar do Sul.

2187/2006
Indica ao Sr.Governador que determine a liberação de

verba, no valor de R$ 70.000,00, objetivando o asfaltamento
da estrada vicinal que liga o município de Espírito Santo do
Pinhal à Aguaí, pelo Bairro das Três Fazendas, cuja a extensão
total é de aproximadamente 10 Km, no município de Espírito
Santo do Pinhal.

EMENDAS AO PROJETO DE LEI
ORÇAMENTÁRIA 2007

EMENDA Nº 2920, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
ARTICULAÇÃO MUNICIPAL E CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-
1 - B 29000 29001 04 127 2902 4477 4 1 8.645.000 1.000.000 +
Prog.: PLANEJAMENTO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Ação: ARTICULAÇÃO MUNICIPAL E CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS
Produto: CONVÊNIOS FIRMADOS (unidade) 150
2 - B 21000 21002 28 846 0000 5029 3 1 302.470.973 1.000.000 -
Prog.: ENCARGOS GERAIS
Ação: PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

JUSTIFICATIVA
VISA PROMOVER O DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

PLANEJAMENTO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO ADMINISTRA-
TIVA DE SOROCABA.

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2921, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PARA O SERVIDOR E

DEPENDENTES
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-
1 - B 09000 09058 10 302 0927 4107 3 63.574.885 1.000.000 +
Prog.: ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
Ação: ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR POR TERCEIROS
Produto: ATENDIMENTOS REALIZADOS (unidade) 3.218.146
2 - B 21000 21002 28 846 0000 5029 3 1 302.470.973 1.000.000 -
Prog.: ENCARGOS GERAIS
Ação: PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

JUSTIFICATIVA
VISA APRIMORAR A ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATO-

RIAL ATENDIDA POR TERCEIROS AOS SERVIDORES PÚBLICOS
ESTADUAIS E SEUS  DEPENDENTES DA REGIÃO ADMINISTRA-
TIVA DE SOROCABA .

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2922, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
COMISSÕES DE EMPREGO
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-
1 - B 23000 23001 11 332 2302 4254 3 1 230.000 50.000 +
Prog.: FOMENTO AO EMPREGO E RENDA
Ação: COMISSÕES DE EMPREGO
Produto: ENCONTROS REALIZADOS (unidade) 50
2 - B 21000 21002 28 846 0000 5029 3 1 302.470.973 50.000 -
Prog.: ENCARGOS GERAIS
Ação: PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

JUSTIFICATIVA
VISA DAR FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO AO TRABALHA-

DOR PROPICIANDO AOS DESEMPREGADOS E JOVENS OPOR-
TUNIDADES NO MERCADO DE TRABALHO.

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2923, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-

1 - B 23000 23001 11 333 2302 4230 3 1 2.147.757 1.000.000 +

Prog.: FOMENTO AO EMPREGO E RENDA

Ação: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR

Produto: TRABALHADORES TREINADOS (unidade) 32.000

2 - B 21000 21002 28 846 0000 5029 3 1 302.470.973 1.000.000 -

Prog.: ENCARGOS GERAIS

Ação: PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

JUSTIFICATIVA
VISA  QUALIFICAR O TRABALHADOR PROPICIANDO

OPORTUNIDADES NO MERCADO DE TRABALHO.
Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2924, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
Remaneja recursos da Reserva de Contingência, da

Secretaria do Planejamento e da Secretaria de Transportes
Metropolitanos para a Secretaria de Educação.

REMANEJAMENTOS
Funcional - Programática

Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-

1 - B 08000 08001 12 361 0803 1032 4 1 110.650.000 3.000.000 +

Prog.: MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: EXPANSÃO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA  DA REDE
FÍSICA ESCOLAR

Produto: ALUNOS BENEFICIADOS (unidade) 2.221.854

2 - B 21000 21002 28 846 0000 5029 3 1 302.470.973 3.000.000 -

Prog.: ENCARGOS GERAIS

Ação: PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

JUSTIFICATIVA
A presente emenda visa destinar recursos para a constru-

ção e reforma de escolas de ensino fundamental para a região
Administrativa de Sorocaba.

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2925, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
Remaneja recursos das Secretarias de Recursos Hídricos e

da Agricultura e Abastecimento para a Secretaria da Saúde.
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-

1 - B 09000 09001 10 302 0930 4849 4 1 0 300.000 +

Prog.: ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS/SP

Ação: APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES FILANTRÓPICAS E MUNICIPAIS DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Produto: CONVÊNIOS/TERMOS ADITIVOS ATENDIDOS (unidade) 50

2 - B 39000 39055 18 541 3907 1573 4 1 20.000.000 300.000 -

Prog.: COMBATE ÀS ENCHENTES

Ação: IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE RETENÇÃO - PISCINÕES

Produto: PISCINÕES CONSTRUÍDOS (unidade) 4

JUSTIFICATIVA
A presente emenda visa destinar recursos, para a constru-

ção, reforma e ampliação de hospitais, centros de saúde e pos-
tos de atendimento. Visa também a aquisição de equipamen-
tos médicos, hospitalares e laboratoriais para o município de
Sorocaba.

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2926, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
Infra-estrutura urbana
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-

1 - B 29000 29001 04 123 2902 1190 4 1 1.000 20.000.000 +

Prog.: PLANEJAMENTO E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Ação: FINANCIAMENTO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Produto: PROJETOS FINANCIADOS (unidade)

2 - B 37000 37001 26 453 0001 1693 1 20.000.000 20.000.000 -

Prog.: PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA

Ação: SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA EMPRESA METROPOLITANA DE
TRANSPORTES URBANOS DE SP - EMTU

JUSTIFICATIVA
A presente emenda visa destinar recursos para a realiza-

ção de obras de infra-estrutura urbana (pavimentação asfáltica
e galerias pluviais) para a Região de Administrativa de
Sorocaba;

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

EMENDA Nº 2927, AO PROJETO DE LEI
Nº 631/2006
INFORMATIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO
REMANEJAMENTOS

Funcional - Programática
Q OR UO FN SFN PG NPA GD FR Dotação (R$) Remaneja-

mento (R$)+/-

1 - B 08000 08001 12 126 0804 1271 4 1 5.000.000 400.000 +

Prog.: MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO

Ação: INFORMATIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO

Produto: SALAS-AMBIENTE DE INFORMÁTICA E CENTROS DE EDUCAÇÃO
SUPLETIVA EQUIPADOS (unidade) 780

2 - B 21000 21002 28 846 0000 5029 3 1 302.470.973 400.000 -

Prog.: ENCARGOS GERAIS

Ação: PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

JUSTIFICATIVA
Aprimorar a qualidade do ensino médio, com a informati-

zação das salas de aula e centros de estudo e pesquisa em
escolas da Região Administrativa de Sorocaba..

Sala das Sessões em 14/11/2006.
a) MARIA LÚCIA AMARY

Diário Oficial Poder Legislativosexta-feira, 17 de novembro de 2006 São Paulo, 116 (218) – 7